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بررسی روش نوین ارائه ی
صورت های مالی

ترجمه و تلخيص: علی رحمانی*
محمدمهدی ميرزایی عباس آباد  

مقدمه
در	سال	های	اخير	با	پر	رنگ	تر	شدن	"رويکرد	سودمندی	گزارش	های	
مالی	برای	تصميم	گيری	مالی	استفاده	كنندگان" و	توجه	بيش	تر	به	مسائل	
رفت��اری	در	باب	ارائه	ی	صورت	های	مالی،	ش��کل	ارائه	ی	صورت	های	
مالی	بس��يار	م��ورد	توجه	قرار	گرفت.	براين	اس��اس،	در	1991	با	توجه	
به	مش��کلاتی	كه	در	خصوص	كيفيت	گزارش��گری	و	افشای	اطلاعات	
در	صورت	های	مالی	وجود	داش��ت،	انجمن	حسابداران	رسمی	ايالات	
متح��د		كارگ��روه	ويژه	ی	گزارش��گری	مال��ی	را	ايجاد	ك��رد.	در	1993	

انجمن	مديريت	س��رمايه	گذاری	و	تحقيقات،	گزارش��ی	را	تحت	عنوان	
"گزارش��گری	مالی	در1990	و	پس	از	آن" منتش��ر	ك��رد.	محور	اصلی	
اين	گزارش	نگرانی	هايی	در	مورد	كيفيت	و	تناوب	انتش��ار	صورت	های	
مالی	بود.	پس	از	اين	گزارش،	هيأت	اس��تانداردهای	حس��ابداری	مالی	
ايالات	متحد		تأكيد	بيش	تری	بر	گس��ترش	مفهوم	سود	جامع	و	كيفيت	
اطلاعات	صورت	جريان	وجه	نقد	كرد.	در	2001	هيأت	استانداردهای	
حس��ابداری	مالی	آمريکا	و	هيأت	استانداردهای	حسابداری	بين	المللی	
پروژه	های	مشتركی	را	در	باب	نحوه	ی	ارائه	ی	صورت	های	مالی	تعريف	

مقاله

روند سود شرکت
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نمودند	و	به	طور	مستقل	به	انجام	آن	پرداختند؛	تا	اين	كه	در	2004	هر	
دو	هيأت	تصميم	گرفتند	اين	پروژه	را	در	سه	محور	زير	به	طور	مشترک	

ادامه	دهند:
الف(	ارائه	ی	مجموعه	ی	كاملی	از	صورت	های	مالی،

ب(	بيان	مس��ائل	اساس��ی	در	ب��اب	نحوه	ی	ارائ��ه	صورت	های	مالی	
)مانند	تجميع	و	تفکيک	اطلاعات	در	هريک	از	صورت	های	مالی(،	و
ج(	ارائه	ی	ش��کل	و	نحوه	ی	ارائه	ی	صورت	های	مالی	به	عنوان	يک	

استاندارد.
در	2006،	هيأت	استانداردهای	حسابداری	بين	المللی	پيش	نويسی	را	
برای	اصلاح	پيشنهادی	استاندارد	حسابداری	بين	المللی	1	تحت	عنوان	
"ارائ��ه	ی	صورت	های	مالی" منتش��ر	نمود.	اين	هيأت	بع��د	از	دريافت	
نظرات،	در	س��پتامبر	2007	نس��خه	ی	تجديد	نظر	ش��ده	ی	اس��تاندارد	
حسابداری	بين	المللی	1	را	منتشر	كرد.	هيأت	استانداردهای	حسابداری	
مالی	آمريکا	در	اكتبر	2008	بيانيه	ای	را	برای	بحث	و	نظرخواهی	تحت	
عنوان	"ديدگاه	های	اوليه	در	ارائه	ی	صورت	های	مالی" منتشر	نمود	كه	
پيش	بينی	می	ش��ود	اين	موضوع	در	2011	به	صورت	اس��تاندارد	منتشر	
ش��ود.	اين	مقاله	ترجم��ه	ی	خلاصه	ش��ده	ای	از	مهم	ترين	موضوعات	
مطرح	ش��ده	در	بيانيه	ی	اكتبر	2008	هيأت	اس��تانداردهای	حسابداری	
مال��ی	آمريکا	مذك��ور	اس��ت	و	تصويری	از	تغيي��رات	آين��ده	در	ارائه	ی	

صورت	های	مالی	را	ترسيم	می	كند.	

اهداف صورت های مالی 
اه��داف	صورت	ه��ای	مال��ی	طب��ق	پيش	نويس	چارچ��وب	مفهومی	

مشترک	كه	در	2008	انتشار	يافت	عبارت	اند	از:
1-	فراه��م	ك��ردن	اطلاعاتی	كه	ب��رای	س��رمايه	گذاران	فعل��ی،	بالقوه	
و	اعتباردهن��دگان	و	س��اير	اس��تفاده	كنندگان	مفي��د	باش��د	و	ب��ه	آنها	در	

تصميم	گيری	راجع	به	سرمايه	های	شان	كمک	كند.
2-	سرمايه	گذاران	علاقه	مند	به	مبلغ،	زمان	بندی	و	ريسک	جريان	های	
نقدی	واحد	تجاری	هس��تند.	آنها	هم	چني��ن	می	خواهند	بدانند	چگونه	
ت��وان	واحد	تجاری	در	توليد	وجه	نقد،	ب��ر	قيمت	حقوق	مالکانه	ی	آنها	
تأثي��ر	می	گذارد.	هم	چنين	آنه��ا	مايل	اند	بدانند	ك��ه	مديريت	چگونه	از	
عهده	ی	مس��ئوليت	خود	در	اس��تفاده	ی	بهينه	و	سودآور	از	دارايی	هايی	

كه	سهام	داران	در	اختيارش	قرار	داده	اند،	برآمده	است.
3-	اعتباردهندگان	از	س��ه	طريق	انتظار	بازده	دارند:	الف(	سود	دريافتی	
ب��ه	عنوان	بهره	ی	دريافتی،	ب(	بازپرداخت	اصل	بدهی،	و	ج(	افزايش	

در	قيمت	اوراق	بدهی	شركت.
همانند	سرمايه	گذاران	آنها	نيز	به	مبلغ،	زمان	بندی	و	ريسک	جريان	های	

نق��دی	واحد	تجاری		و	هم	چني��ن	چگونگی	تأثير	توان	واحد	تجاری	در	
ت�وليد	وج�ه	نقد،	بر	ارزش	اوراق	بده�ی	آن	واح�د	علاقه	مند	هستند.
4-	صورت	های	مالی	بايد	منابع	در	اختيار	واحد	تجاری	و	ادعاهای	مرتبط	
ب��ا	آن	منابع	را	گزارش	كنند.	هم	چني��ن	صورت	های	مال�ی	بايد	تأثيرات	
معام��لات،	روي�دادها	و	ش��رايطی	را	ك��ه	باعث	تغيي��ر	مناب�ع	اقتصادی	

واح�د	تج�اری	و	ادع�اهای	مربوط	به	آنه�ا	می	شوند	نش�ان	دهند.
صورت	ه��ای	مال��ی	بايد	به	ش��کلی	ارائه	ش��وند	كه	نماي��ی	جامع	از	
وضعي��ت	مال��ی	فعاليت	ه��ای	واحد	تج��اری	ارائه	دهن��د.	هم	چنين	به	
استفاده	كنندگان	جهت	ارزيابی	انعطاف	پذيری	مالی	)توان	واحد	تجاری	
در	ايفای	تعهداتش	در	زمان	سررس��يد	و	سرمايه	گذاری	در	فرصت	های	
مناسب(	كمک	كنند.	سرانجام	استفاده	كنندگان	با	استفاده	از	طبقه	بندی	
اطلاع��ات	در	صورت	ه��ای	مالی	بتوانن��د	مبلغ،	زمان	بندی	و	ريس��ک	

جريان	های	نقدی	آينده	را	پيش	بينی	كنند.

اصول ارائه ی صورت های مالی
اصل	ارائه	ی	صورت	های	مالی	يکپارچه:

برای	ارائ��ه	ی	صورت	های	مالی	يکپارچه،	واح��د	تجاری	بايد	اقلام	
را	ب��ر	اس��اس	تعري��ف	و	ترتيب	ارائه	ش��ده	در	ص��ورت	وضعيت	مالی،	
صورت	س��ود	و	زيان	جامع	و	صورت	جريان	وجه	نقد	به	طور	يکس��ان	

قرار	دهد.
با	وجود	اين	كه	تطبيق	كامل	خطوط	در	كل	صورت	های	مالی	می	تواند	
امکان	پذير	نباشد،	اما	هدف	انطباق	طبقه	بندی	ها	در	صورت	های	مالی	
يکپارچه	اين	اس��ت	كه	اس��تفاده	كننده	بتواند	تأثير	هر	دارايی	و	بدهی	و	
تغيي��رات	آنها	را	در	جای	يکس��انی	در	هر	يک	از	صورت	های	مالی	پيدا	
كنند.	هم	چنين	بتواند	اطلاعات	مرتبط	را	در	صورت	های	مالی	مختلف	

تشخيص	دهد.
انطب��اق	اقلام	در	صورت	س��ود	و	زيان	جامع	و	جريان	نقد	ی	بس��يار	

مهم	هستند،	زيرا	آنها	صورت	های	جريانی	يا	روانه	هستند.

اصول تفکيک اطلاعات در بخش های مختلف
واح��د	تجاری	بايد	اطلاعات	مربوط	ب��ه	فعاليت	هايی	را	كه	از	طريق	
آنه��ا	ارزش	می	آفريند	)فعاليت	های	تجاری(	از	روش��ی	كه	وجوه	مورد	
نياز	خود	را	تأمين	مالی	می	كند	)فعاليت	های	تأمين	مالی(،	جدا	كند.

الف(	واحد	تجاری	بايد	اطلاعات	مربوط	به	فعاليت	های	تجاری	خود	را	
بر	اس��اس	فعاليت	های	عملياتی	و	سرمايه	گذاری	تفکيک	كند	و	به	طور	

جداگانه	نشان	دهد.
ب(	واحد	تجاری	بايد	اطلاعات	مربوط	به	فعاليت	های	تأمين	مالی	خود	
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مقاله
را	بر	اس��اس	منبع	تأمين	مالی	تقس��يم	بندی	كند	و	اطلاعات	مربوط	به	

تأمين	مالی	از	مالکان	و	غيرمالکان	را	جدا	كند.
ج(	واحد	تجاری	بايد	فعاليت	های	مربوط	به	عمليات	در	حال	تداوم	خود	

را	از	عمليات	متوقف	شده	جدا	كند.
د(	واح��د	تجاری	باي��د	اطلاعات	مربوط	به	ماليات	ب��ر	درآمد	مربوط	به	
عمليات	در	حال	تداوم	خويش	را	از	همه	ی	اطلاعات	ديگر	جدا	كند.

1(	واحد	تجاری	بايد	اطلاعات	مربوط	به	ماليات	بر	درآمد	را	در	صورت	
وضعيت	مالی	و	جريان	نقد	ی	كاملًا	تفکيک	كند.

2(	واح��د	تجاری	بايد	اطلاعات	مربوط	به	هزينه	های	ماليات	مربوط	به	
عمليات	مستمر	را	در	صورت	سود	و	زيان	جامع	تفکيک	كند.

3(	اطلاع��ات	مربوط	ب��ه	هزينه	و	صرفه	جوي��ی	مالياتی	بخش	متوقف	
شده	و	س��اير	اقلام	سود	وزيان	جامع	بايد	در	صورت	سود	و	زيان	جامع	

يا	در	يادداشت	های	توضيحی	پيوست	حسب	مورد	ارائه	شوند.
اين	الزامات	پيشنهادی	در	نمايشگر	1	نشان	داده	شده	است.

اصل ارائه ی جمع های معنادار
واحد	تج��اری	بايد	بخش	های	صورت	وضعيت	مالی،	س��ود	و	زيان	
جامع	و	جريان	وجه	نقد	را	جمع	كند	و	عنوان	مناس��بی	برای	هر	بخش	
انتخاب	كند.	جمع	های	ارائه	ش��ده	به	استفاده	كنندگان	كمک	می	كند	كه	

آنها	را	با	نظاير	شان	در	صورت	های	مالی	ديگر	تطبيق	دهند.

دسته بندی اطلاعات در بخش ها و شاخه ها
تم��ام	دارايی	ها	و	بدهی	های	مربوط	ب��ه	عمليات	در	حال	تداوم	واحد	

تج��اری	بايد	در	بخش	تجاری	و	تأمين	مالی	دس��ته	بندی	ش��وند	و	اين	
دس��ته	بندی	بايد	به	گونه	ای	باش��د	كه	به	بهترين	نحو	منعکس	كننده	ی	
كارب��رد	دارايی	ها	و	بدهی	ها	در	درون	واحد	تجاری	باش��د؛	يا	به	عبارت	
ديگر	نحوه	ی	ارائه	به	گونه	ای	باش��د	كه	وجه	مش��خصه	ی	فعاليت	های	

واحد	تجاری	را	نشان	دهد	)رويکرد	مديريتی(.
ه��ر	واحد	تج��اری	كه	بيش	از	يک	بخ��ش	قابل	گ��زارش	دارد،	بايد	
دارايی	ها	و	بدهی	های	آن	بخش	را	براساس	فعاليت	های	همان	بخش،	

به	تجاری	و	تأمين	مالی	طبقه	بندی	نمايند.
واحد	تجاری	بايد	بخش	مربوط	به	ماليات	بر	درآمد،	عمليات	متوقف	

شده	و	حقوق	مالکان	را	در	دسته	بندی	مدنظر	قرار	دهد.
دس��ته	بندی	ي��ک	قل��م	در	ص��ورت	وضعي��ت	مال��ی	تعيين	كننده	ی	
دسته	بندی	آن	در	صورت	سود	و	زيان	جامع	و	جريان	وجه	نقد	است.

نمایشگر 1- مبنای تفکيک بخش ها

عملياتی

تجاری

تأمين	مالی

مستمر

متوقف	شده

سرمايه	گذاری

مالکانه

غير	مالکانه

فعاليت	های	واحد	
تجاری

ماليات بر درامد
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دلايل	طبقه	بندی	عموماً	اس��تفاده	كنندگان	عملکرد	واحد	تجاری	را	مستقل	
از	ساختار	سرمايه	اش	تحليل	می	كنند،	پس	بايد	طبقه	بندی	صورت	های	مالی	
براساس	تفکيک	موارد	زير	صورت	گيرد:	الف(	چگونگی	كسب	منابع	،	و	ب(	

چگونگی	مصرف	منابع	كسب	شده.
	ص��ورت	وضعي��ت	مالی	بعد	از	اين	بر	اس��اس	اج��زاء	)دارايی،	بده��ی	و	حقوق	
صاحبان	سهام(	دسته	بندی	نمی	شود	بلکه	بر	اساس	كاركرد	طبقه	بندی	می	شود.

تعریف بخش ها و زیر شاخه ها 
الف( فعاليت های تجاری: اين	بخش	ش��امل	دارايی	ها	و	بدهی	هايی	می	شود	كه	

جزئ��ی	از	عملي��ات	در	حال	تداوم	واحد	تجاری	هس��تند	و	در	جه��ت	ايجاد	ارزش	
مورد	اس��تفاده	قرار	می	گيرند.	فعاليت	های	تجاری	ش��امل	دو	بخش	فعاليت	های	
"عملياتی" و	فعاليت	های	"سرمايه	گذاری" می	باشد.	تقسيم	اين	دو	بخش	برمبنای	

ارتباط	فعاليت	ها	با	اهداف	اصلی	و	غيراصلی	واحد	تجاری	صورت	می	گيرد.
فعاليت	ه��ای	عمليات��ی:	اين	بخش	زيرمجموعه	ی	بخش	تجاری	اس��ت	و	
ش��امل	دارايی	ه��ا	و	بدهی	هايی	می	ش��ود	كه	مربوط	به	هدف	اصلی	تش��کيل	
ش��ركت	هستند	اما	اگر	واحد	تجاری	نتواند	دارايی	ها	يا	بدهی	هايی	را	به	بخش	
تجاری	)عملياتی	يا	سرمايه	گذاری(	يا	تأمين	مالی	نسبت	دهد،	فرض	می	شود	
مربوط	به	بخش	عملياتی	است.	دارايی	ها	و	تعهدات	ناشی	از	حقوق	و	مزايای	
كاركنان،	مزايای	پايان	خدمت،	بازنشستگی	و	...	بايد	به	صورت	خالص	و	در	

بخش	دارايی	ها	و	بدهی	های	عملياتی	گزارش	شوند.
فعاليت	های	س��رمايه	گذاری:	در	اين	بخش	دارايی	ه��ا	و	بدهی	هايی	ايجاد	
می	ش��وند	كه	مستقيماً	با	هدف	ش��ركت	در	ارتباط	نيستند.	تغييرات	اين	بخش	

بايد	در	بخش	سرمايه	گذاری	صورت	سود	زيان	جامع	گزارش	شود.
آن	دس��ته	از	فعاليت	هايی	كه	با	فعاليت	های	تأمي��ن	مالی،	عمليات	متوقف	
ش��ده	و	ماليات	بر	درآمد	ارتباط��ی	ندارند	بايد	به	عن��وان	فعاليت	های	تجاری	
طبقه	بندی	ش��وند	و	در	دو	دسته	عملياتی	و	س��رمايه	گذاری	قرار	گيرند	كه	اين	

دسته	بندی	بر	اساس	نظر	مديريت	انجام	می	گيرد.
ب( فعاليت ه�ای تامين مالی:اين	بخش	ش��امل	كليه	دارايی	ها	و	بدهی	های	

مربوط	به	فعاليت	های	تأمين	مالی	واحد	تجاری	است.	البته	بايد	توجه	كرد	كه	
همه	ی	تغييرات	مربوط	به	معاملات	با	مالکان	بايد	در	"صورت	تغييرات	حقوق	
مال��کان" و	معاملات	غيرمالکانه	بايد	در	صورت	س��ود	و	زي��ان	جامع	گزارش	
ش��ود،	زيرا	واحد	تجاری	از	بابت	مبادلات	مالکانه	هيچ	سود	و	زيانی	شناسايی	
نمی	كن��د.	با	توجه	به	نکات	ياد	ش��ده،	س��ود	پرداختنی	س��هام	ع��ادی	بايد	در	
بخش	تعهدات	تأمين	مالی	گزارش	ش��ود.	تفکيک	بخ��ش	حقوق	مالکان	در	
ص��ورت	جريان	های	نقدی	منجر	به	آن	می	ش��ود	كه	وجه	نقد	كس��ب	ش��ده	از	
مالکان	از	وجه	نقد	ايجاد	ش��ده	توس��ط	واحد	تجاری	و	وجه	نقد	كسب	شده	از	

اعتباردهندگان	تفکيک	شود.
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با	وجود	آن	كه	تعهدات،	منبع	تأمين	مالی	واحد	تجاری	هستند	چون	
تعه��دات	كاركردهای	متفاوتی	دارند،	ق��رار	دادن	همه	ی	آنها	در	بخش	
تأمي��ن	مالی	منجر	به	محدود	كردن	فايده	ی	اطلاعات	می	ش��ود.	مثلًا	
تعه��دات	مرب��وط	به	تضمين	ي��ک	محصول	به	عملي��ات	واحد	تجاری	

ارتباط	دارد	و	به	تأمين	مالی	آن	مربوط	نيست.
ج(	ماليات	بر	درآمد:	اين	بخش	شامل	تمام	دارايی	ها	و	تعهدات	جاری	
و	مع��وق	مربوط	به	ماليات	بر	درآمد	اس��ت.	دلي��ل	تفکيک	اين	بخش	
اين	است	كه	تقس��يم	ماليات	بر	درآمد	در	ساير	بخش	ها	منجر	به	ايجاد	
تخصيص	های	بس��يار	پيچيده	و	اختياری	می	شود	كه	اين	امر	موجب	از	

ميان	رفتن	فايده	ی	اطلاعات	جهت	تصميم	گيری	می	گردد.	
طبقه	بندی	ماليات	بر	درآمد	بايد	بر	اس��اس	منبع	ايجاد	ماليات	باش��د	و	
ابتدا	بايد	دارايی	ها	و	تعهدات	مربوط	به	ماليات	بر	درآمد	به	طور	جداگانه	
در	صورت	وضعيت	مالی	طبقه	بندی	ش��وند	و	پس	از	آن	به	تبع	صورت	
وضعيت	مالی،	اين	اقلام	در	صورت	سود	و	زيان	جامع	و	صورت	جريان	

وجه	نقد	به	طور	جداگانه	گزارش	شوند.
د(	بخ��ش	عمليات	متوقف	ش��ده:	اين	بخش	ش��امل	كلي��ه	دارايی	ها	و	
بدهی	های	مربوط	به	عمليات	متوقف	ش��ده	اس��ت.	علت	تفکيک	اين	
بخش	اين	اس��ت	كه	الگوی	جريان	های	نقدی	آينده)مبلغ،	زمان	بندی	

و	ريس��ک(	عمليات	متوقف	ش��ده	متف��اوت	از	عملي��ات	در	حال	تداوم	
اس��ت	و	چون	استفاده	كنندگان	از	اطلاعات	بخش	در	حال	فعاليت	واحد	
تجاری	جهت	تجزيه	و	تحليل	مبلغ،	زمان	بندی	و	ريسک	جريان	های	
نق��دی	آت��ی	به��ره	می	گيرند،	پ��س	لازم	اس��ت	اطلاع��ات	مربوط	به	
عمليات	متوقف	ش��ده	به	صورت	جداگانه	ارائه	شود.	هم	چنين	به	جهت	
تفاوت	های	يادشده	ی	بخش	عمليات	متوقف	شده	به	صورت	خالص	از	

ماليات	گزارش	می	شود.
ه(	بخ��ش	حقوق	مالکان:	اي��ن	بخش	نش��ان	دهنده	ی	ادعای	مالکان	
واحد	تجاری	است.	تفکيک	جمع	بخش	حقوق	مالکان	در	مقابل	جمع	
خال��ص	دارايی	های	واحد	تج��اری	در	صورت	وضعي��ت	مالی	منجر	به	
آن	می	ش��ود	كه	مالکان	بتوانند	خالص	دارايی	هايی	كه	واحد	تجاری	در	
مقاب��ل	حقوق	مالکان	به	كار	گرفته	را	دريابند.	هم	چنين	به	دليل	اين	كه	
صورت	س��ود	و	زيان	جامع	تنها	اقلام	ناش��ی	از	مبادلات	با	غيرمالکان	
را	در	بخ��ش	تأمي��ن	مال��ی	نش��ان	می	ده��د،	بنابراين	ب��ه	جهت	حفظ	

يکپارچگی	صورت	های	مالی	اين	تفکيک	مفيد	است.
خلاصه	ای	از	بخش	های	مختلف	صورت	های	مالی	در	نمایش�گر 2 

نمايش	داده	شده	است.

نمایشگر 2- نحوه ی گزارش بخش های مختلف در صورت های مالی

صورت جریان  وجه نقدصورت سود و زیان جامعصورت وضعيت مالی

فعاليت	های	تجاری:
•	دارايی	ها	و	تعهدات	عملياتی	

•	دارايی	ها	و	تعهدات	سرمايه	گذاری

فعاليت	های	تجاری:
•	درآمدها	و	هزينه	های	عملياتی

•	درآمدها	و	هزينه	های	سرمايه	گذاری

فعاليت	های	تجاری:
•	جريان	نقدی	عملياتی

•	جريان	نقدی	سرمايه	گذاری:

فعاليت	های	تأمين	مالی
•	دارايی	ها	ی	تأمين	مالی
•	تعهدات	تأمين	مالی

فعاليت	های	تأمين	مالی:
•	درآمد	دارايی	ها	ی	تأمين	مالی
•	هزينه	ی	تعهدات	تأمين	مالی

فعاليت	های	تأمين	مالی:	
•	جريان	نقدی	دارايی	ها	ی	تأمين	مالی
•	جريان	نقدی	تعهدات	تأمين	مالی

ماليات	بر	درآمدماليات	بر	درآمد
مربوط	به	عمليات	مس��تمر	واح��د	)فعاليت	های	

تجاری	و	تأمين	مالی(

ماليات	بر	درآمد

عمليات	متوقف	شدهعمليات	متوقف	شده
خالص	از	ماليات

عمليات	متوقف	شده

ساير	اقلام

حقوق	صاحبان	سهامحقوق	صاحبان
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طبقه بندی وجه نقد
	تعيي��ن	كردن	اين	ك��ه	هر	بخش	از	مانده	ی	وجه	نق��د	موجود	در	آخر	
سال	از	كدام	فعاليت	حاصل	شده	است،	ممکن	است	برای	واحد	تجاری	
س��خت	باش��د،	پس	رق��م	مانده	ی	وجه	نق��د	تنها	در	يک��ی	از	بخش	ها	
گزارش	می	شود	و	فقط	در	حالتی	كه	واحد	تجاری	دارای	چندين	بخش	
قابل	گزارش	باش��د،	بايد	مانده	ی	وجه	نقد	را	تفکيک	كرد.	معادل	های	

وجه	نقد	نيز	نبايد	به	عنوان	وجه	نقد	گزارش	شوند.

طبقه بندی در سطح بخش های قابل گزارش 
با	وجود	آن	كه	طبقه	بندی	در	سطح	واحد	تجاری	ساده	تر	از	طبقه	بندی	
در	س��طح	بخش	ها	اس��ت	اما	طبقه	بندی	بر	اساس	قس��مت	های	قابل	
گزارش	به	ش��کل	بهتری	نحوه	ی	اس��تفاده	از	دارايی	ها	و	بدهی	ها	را	در	

سطح	واحد	تجاری	نشان	می	دهد.	

نتيجه گيری
روش	نوي��ن	ارائ��ه	ی	صورت	ه��ای	مالی	ت��لاش	دارد	ت��ا	اطلاعات	
فعاليت	های	مولد	ارزش	در	واحد	تجاری	و	راه	های	تأمين	منابع	مورد	نياز	
اين	فعاليت	ها	را	با	توجه	به	الگوی	جريان	های	نقدی	)مبلغ،	زمان	بندی	
و	ريس��ک	جريان	های	نقدی(	به	طور	مجزا	گزارش	كند.	در	اين	شکل	
گ��زارش	تم��ام	صورت	ه��ای	مال��ی	از	طبقه	بن��دی	يکس��انی	برخوردار	
هس��تند،	كه	اين	طبقه	بندی	يکسان	موجب	سهولت	فهم	صورت	های	
مالی	می	ش��ود.	بر	اس��اس	روش	جديد	پيش��نهادی	كه	به	احتمال	زياد	
تبديل	به	استاندارد	حسابداری	خواهد	شد،	واحد	تجاری	بايد	اطلاعات	
مربوط	به	فعاليت	های	تجاری،	تأمين	مالی،	ماليات	بر	درآمد،	عمليات	
متوقف	ش��ده	و	حقوق	صاحبان	س��هام	را	در	كليه	صورت	های	مالی	به	
صورتی	مشابه	تفکيک	كند.	تفکيک	فعاليت	های	تجاری،	تأمين	مالی	
و	حقوق	صاحبان	س��هام	بر	مبنای	تفکي��ک	فعاليت	های	مولد	ارزش	از	
طرق	تأمين	مالی	آنها	است	و	تفکيک	ماليات	بر	درآمد	جهت	جلوگيری	
از	تخصيص	ه��ای	پيچيده	و	اختياری	اس��ت.	س��رانجام	علت	تفکيک	
اطلاعات	مربوط	به	عمليات	متوقف	ش��ده،	تفاوت	الگوی	جريان	های	

نقدی	عمليات	متوقف	شده	با	عمليات	در	حال	تداوم	است.	

*	استاديار	گروه	حسابداری	دانشگاه	الزهرا)س(


